
Red.OD 
Dact. OD 
Ex.13  

JUDEŢUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNŢ 

CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________ 

Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,  

telefon:0257/385005; fax: 0257/385000;  

e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro  

                                                                                                 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.6 

================= 

din data de 18.01.2021 

 

privind aprobarea cuantumului cotizației și a proiectului de buget privind 

veniturile și cheltuielile Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad pentru anul 2021 

 

Consiliul Local al comunei Covăsânţ, 

Având în vedere : 

- referatul de aprobare nr.43/18.01.2021 a primarului comunei 

Covăsânț; 
- raportul de specialitate nr.14013/18.01.2021 înaintat de 

Compartimentul administrație publică, resurse umane și urbanism; 

- adresa nr.201/18.01.2021 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad înregistrată sub 

nr. 37/18.01.2021 ; 

- prevederile Legii nr.51/2206 a serviciilor comunitare de utilități 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.129 alin.(2) lit.e), alin.(9) lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 - 

Codul administrativ; 

-Avizul favorabil a Comisiei activităţi economico-financiare, agricultură, 

amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi protecţie socială ;  

- Cele ____voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcție 
exprimate în ședința publică. 

 În temeiul art.196 alin. (1) lit.a  şi art.139 alin.(3) lit.f din 

O.U.G. nr. 57/2019 - Codul administrativ, 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 

========= 

 

Art.1.-Se aprobă plata cotizației Consiliului Local Covăsânț aferentă 

anului 2021, la bugetul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad. 

Art.2. Se împuternicește d-nul Oneț Marius-Silviu, primarul comunei 

Covăsânț, cetățean român, născut la data de 01.08.1984, în orașul Lipova, 

județul Arad, domiciliat în com. Covăsânț, str.Ioan.T.Florea, nr.5, județul Arad, 

posesor al CI seria AR nr.895858 eliberată de SPCLEP Șiria la data de 

27.02.2019, cu mandat special să aprobe pentru anul 2021, în Adunarea 

mailto:primariacovasint@gmail.com


Red.OD 
Dact. OD 
Ex.13  

Generală a Asociaților din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, în numele şi pe 

seama Consiliului Local Covăsânț cuantumul anual al cotizației în sumă de 

5406 lei, prevăzută pentru Consiliul Local Covăsânț și proiectul bugetului de 

venituri și cheltuieli al Asociației, conform Anexei nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 

intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) primarul comunei; 

b) Instituția Prefectului - Judeţul Arad; 

c) A.D.I.S.I.G.D. Arad 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod 

obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, prin afișare la sediul Primăriei și publicarea pe pagina de 

internet, la adresa: www.primariacovasint.ro .        

 

      INIȚIATOR,    AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

         PRIMAR,            SECRETAR GENERAL 

ONEȚ MARIUS-SILVIU    CIUTINA MARINELA 

 

http://www.primariacovasint.ro/


















R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   A R A D 

COMUNA COVĂSÂNŢ 
PRIMĂRIA 

 

Comuna Covăsînţ, str. Acad. C.Micloși, nr.23,jud.Arad,  

telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 

e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: primariacovasint.ro 

 
 

NR.43/18.01.2021 

 

 
REFERAT DE APROBARE 

 

 

 
Subsemnatul Oneţ Marius-Silviu-primar al comunei Covăsînţ având 

în vedere adresa nr.201/18.01.2021 a A.D.I.S.I.G.D. Județul Arad  prin 

care solicită aprobarea cotizației anuale ce revine Consiliului Local 

Covăsânț în calitate de membru al A.D.I.S.I.G.D. Județul Arad, aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al A.D.I.S.I.G.D. Județul Arad, prin 

prezenta expunere de motive vă aduc în atenție necesitatea aprobării 

acestora. 

În perioada următoare va avea loc Adunarea generală a membrilor 

A.D.I.S.I.G.D. Județul Arad în cadrul căreia se vor lua decizii referitoare 

la temele amintite mai sus. 

Întrucât pe ordinea de zi a adunării generale se va afla și 

aprobarea cotizațiilor aferente anului 2021 precum și a bugetului de 

venituri și cheltuieli al Asociației, am inițiat prezentul proiect de 

hotărâre.   

 

 

 

 
PRIMAR, 

MARIUS-SILVIU ONEŢ 



R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   A R A D 

COMUNA COVĂSÂNŢ 
PRIMĂRIA 

 

Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,  

telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000;  

e-mail:covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro 

 
Compartiment administrație publică, resurse umane și urbanism 

 

NR.14013/18.01.2021 

 
 

 

                                     RAPORT DE SPECIALITATE 

 
 
 Subsemnatul Drăgoiu Ovidiu-consilier achiziții în cadrul 

Compartimentului administrație publică, resurse umane și urbanism din 

aparatul de specialitate al  primarului comunei Covăsînţ, având în 

vedere: 

- referatul de aprobare nr.43/18.01.2021 a primarului comunei Covăsînț; 

- adresa nr. 201/18.01.2021 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad ; 

- prevederile Legii nr.51/2206 a serviciilor comunitare de utilități 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 101/2006 – privind serviciul de salubrizare a 

localităților, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.129 alin.(2) lit.e), alin.(9) lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 - 
Codul administrativ; 

pentru proiectul de hotărâre iniţiat privind aprobarea cuantumului 

cotizației și a proiectului de buget privind veniturile și cheltuielile 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare 

a Deșeurilor Județul Arad pentru anul 2021, consider că în conformitate 

cu prevederile legale enumerate mai sus, proiectul de hotărâre este legal 

și oportun și propun aprobarea acestuia. 

 
 

 

 
CONSILIER JURIDIC, 

OVIDIU DRĂGOIU 
 














